mei : videlicet ut octo aripennos vinearum et dimidium
,
quas de nos-

tro beneficio tenet apud Sanctum Leobinum , mittat in dotem spouse

sue Geile, Haldrici prepositi fihe; ca conventione, ut, quamdiu ipse

Rodulfus vixerit, moresolito, habeamus de illo servitium, et, post de-

cessum ejus, de suis heredibus ad quemcunque illorum illud nostrum

beneficium jure hereditario redierit. Quod si ipse vel hères suus de

servicio nostro vel successorum nostrorum ita négligentes fuerint , ut

eorum negligentia nullatenus ferri debeat, beneficium perdant. Jus-

simus etiam hanc nostram actoritatem litteris annotari, subscriptis

nominibus f'ratrum nostrorum atquc laicorum hujus rei testium :

domnus abbas Arnulfus, Rotgerius, Gualterius, Cristoforus, Letal-

dus, Robertus
,
Guinefredus, Durandus, Guarinus, Rodulius, Asce-

1 Arnulfus, a puero monachus , abbas usque ad a. circiter io33, quo defunctus

consecratus a. ioi3 a Fulberto Carnotensi est. Episcopus Fulbertus obieral die 10

praesule , monasterium saneti Pétri rexit april. 1029.
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linus, Cristoforus, Hildegarius

, Raimundus, Petrus, Magenardus,

Gausbertus prior, Gualterius , alter Gualterius, Guarinus, Arefastus,

Hubertus, Beringerius, Berardus, Ainardus, Rainerus, Gausbertus,

Girardus, Otbertus, Gumbertus, Alberlus, Gualterius, Herbertus.

Testes Rodulfi : Hildegarius, Haldricus, Robertus, Haimericus, Frodo,

Herbrandus, Gelduinus, Gaufredus, Yvo, Fulbertus, Hezelinus, Ro-
bertus, Rodulfus, Arnulfus. »

XIII.

De tercio denano boschi , a Garnerio de Salamervilla dati , a Chrisliano dato , a

Roberto de Tarzeis concesso.

Il

<( Ne nos unquam alicjua pravorum perversitas ex hoc prepedire va-

Jeat, hac omnibus fiât notum noticia litterarum, quod Robertus de

Tarzeis, quando Christianus quidam, suus homo, nobis monachis sancti

Pétri tercium denarium de boscho
,
quem Garnerius de Salamervilla

longe ante nobis dederat, tribuit, affuit et concessit, videntibus Ad-

ventio milite, Radulfo Artus, Roberto Quatuor Boum, Tebauldo

clausario, Gaufrido Boscheto. »

XIV.

De XII denariis census a Gausleno Chanardo datis, a Harduino concessis

« Nec istud aliquem lateat, quod Harduinus Caput Ferri , cum uxore

sua Hersendi et Hugone filio ejus, concessit nobis XII denarios, quos

Gauslinus Chanardus nobis dederat. AfFuit ad hoc, ex ejus parte, Sei-

bertus, homo Nivelonis; ex nostra, Adventius miles, Durandus faber,

Gaufridus clausarius, Tebaldus Cheron, Christianus pelliparus, Arrol-

dus; Robertus, filius Berengerii. m
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XV.

De pacto sacristerie cum Ilarduino sacrista.

« Ut facilius ad memoriam, et, si necesse fuerit, veracius valeat revo-

cari id quod cum Harduino, quodam homine nostro, gessiinus, lit-

teris volumus reservari. Mortuo igitur Teduino
,
prefatus Harduinus,

ipsius frater, quedam que idem Teduinus a nobis in vita sua tenuerat,

fevum videlicet quoddam, de nobis equo servir* solebat, et ecclesie

nostre servitium, quod dicitur sacristeria
,
petiit ut sibi concedere-

mus. Nos autem, ejus precibus tandem assentientes , illud potius con-

sidérantes, quod et ipsius tota familia e
#
cclesie nostre servit, quemad-

modum ejus frater ea tenuerat sibi et filio suo, in vita eorum, con-

cessimus; eo scilicet modo, quod de equo serviret, et , si quid de rébus

ecclesie furto subtraheretur, vel sua negligentia sive aliquorum sibi

servientium violaretur, ipse restitueret; ipse vero, donec filius ejus

convenientis esset etatis ad serviendum , nobis serviret; quod si,

prepediente infirmitate vel qualibet alia causa, non posset honeste

servire, personam convenientem quereret, que, suo loco, servitium

ecclesie honeste complere valeret. Audientibus his : Teculfo Domi-

nico, Christiano pelliparo, Belino Rufo, Gualterio coco; Boscheto,

filio ejus; Johanne, Gaufrido, Julduino, Cothardo cocis. »

XVI.

De dc-mo et curtillo a Menelde datis, deque calumpnia super eisdem a Viviano faeta

et extincta.

« Eo tempore quo domnus Willelmus 1 huic nostro monasterio abbas U01-H29.

presidebat, mulier quedam, Meneldis nomine, que Willelmum cau-

1 Willelmus
,
Majoris Monasterii monachus , viventi atque probanti Eustachio suc-

i essor datus a. i ioi , obiit die 22 decembr. 1 129.

35
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ponem maritum habuera t

, post mortem ejusclem viri sui, capjcerie

hujus nostre ecclesie, quam tune Conanus administrabat, dédit quam-

dam domum suam et unum curtillum ad illuminanda luminaria.

Deinde virura alium duxit, nomine Vivianum, qui, predictum con-

jugis sue beneficium impedire volens, caliunpniatus est, quod, dum
sibi eara sumeret in uxorera, ejusdem domus atque curtilli medietatem

sibi dedisset. Quamobrem , nos jam a Menelde de dorao et curtillo

revesliti, ad justiciam nos obtulimus, et, prestituto ' plaeiti die, alFui-

mus. Alïuit Vivianus; nec unum ad cause sue probationem teslem ha-

bens, Meneldis, uxor ejus, publiée coram omnibus injustam viri sui

calumpniam esse protestans, numquam se ci que calumpniabatur dé-

disse asseruit. Facta sunt hec coram subdecano, tune Hugone, quem

Coturnicem cognominabant. T)blatum itaque nobis a Menelde bene-

ficium, post ejus obitum habituri
,
quievimus. Quod quando nobis

obtulit, alfuerunt Jesbertus Cospellus et Rascendis. Quando vero se

nobis hoc dédisse recogno\it coram subdecano, afïuerunt, ex nostra

parte : Judallus, presbiter de sancto Martino; Teodericus, presbiter

sancti Michaelis; Fulbertus sancti Hylarii, Jocelinus de Mungervilla

,

Robcrtus major noster, Hugo cocus
,
Paganus serviens subdeeani , Rai-

uardus Aventii, Johannes clausarius. Ex parte Viviani : Gualterius

sutor, mater ipsius Viviani cum viro suo. »

XVII.

De Godescallo majore totacjue ejus l'amilia a Gausleno de Leugis suisque tratribus

servis datis; itemque de concessione terre de Fresniaco ; sed et de calumpnia super

predicto Godesealli dono a Milone facta et extimia.

2 nov. 1107. « Exemplis nobilium principum probabiliumque virorum satis co-

piose instruimur, quod unumquemque christianum oportet venerari

sanctam ecclesiam Dei
,
ejusque possessiones, pro suarum facultate re-

rum, mente devota amplificare, ut illud premium mereatur assequi

quod oculus non vidât nec auris audivit nec in cor hominis ascendit

,

Sic.
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quod prcpaiavit Dcus clilectoribus suis. Unde ego Gauslimis de Leu-

gis, fratresque mei Gaufridtis, canonicus sancte Marie, et Milo, pro

anima patris nostri et matris, et pro redemptione animarum nostra-

rum , donamus sancto Petro ejusque ecclesie
,
perhenni dono , Godes-

calduna de Carapo Fauni , nostrum servum, et uxorem ejus, nomme

Milesindim, totamque eorum procreationem filiorum et filiarum, tam

habitam quam habendam, et omnes qui ex ipsis nascituri sunt. Damus

quoque omnia que sunt eorum. Ut igitur nullius audax presumptio

hujus doni firmitatem \aleat infirmare
,
ego Gauslinus fratresque mei

Gaufridus et Milo , Raherius quoque sororius noster, et Arroldus viee-

comes, noster cognatus, et Hugo filius Aimeriei noster propinquus,

unusquisque nostrum, fide sua data, indissolubili conditione aflirma-

vimus hoc donum, contra omnium invidiam calumpniantium defen-

sando sahare. Nos quoque omnes, ut prenominati sumus, Godeschal-

dum uxoremque ejus cum filiis et filiabus, eos tenentes propriis ma-

nibus, obtulimus ad altare sancti Pétri; transferentes eos de nostro

jure in potestatem ecclesie, ut ita abbas et congregatio sancti Pétri

perpetuo eos possideant, acsi de familia sancti Pétri , sub viuculo ser-

vitutis, ex atavis progeniti essent. Ipsi autem monachi sancti Pétri,

ob hujus doni gratiam, michi Gauslino, Jérusalem proficiscenti , de-

derunt XXtl marchas argenti , fra trique meo Miloni XX 1
' solidos. Go-

deschaldus autem et uxor ejus mox censum proprii capitis super altare

posuerunt, hoc de se ipsis quod factum fuerat testificantes. Hec vide-

runt et audierunt quorum nomina subscripta patent. Actum est hoc

in capitulo sancti Pétri, II idus novembris, anno Dominice incar-

nationis MCVH 0
, Ivone Carnotis episcopante, Philippo régnante.

Si quis autem hanc donationem cassare temptaverit, anathematis ful-

mine prostratus , in baratri abissum detrudatur sine fine tormentandus.

Ex parte monachorum : Guillelmus Fulcho archidiaconus
,
Stephanus

Rufus, Girardus Boellus; Helisendis, mater ejus; Hugo cocus, Chotar

dus, Hugo Berbellus; Ansoldus, frater ejus; Ernaldus vicarius, Josce-

linus prepositus, Haimo prepositus, Robertus Aculeus; Johannes, filius

Fulchonis; Rotbertus de Murcehinc; Teobaldus, filius Stephani; Hugo

monetarius; Ansoldus, filius Godescaldi ; Galterius de Cenomannis

,
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Adventius; Rainardus, filius ejus; Christianus, Galterius cocus, Salo-

mon , Fulchardus, Gaufridus clausor; Rogerius, fdius Herberti; Beren-

gerius; Robertus, filius ejus; Arroldus; Ansoldus, filius Stephani. Ex
parte Gauslini : Gausfridus et Milo, fratres ejus; Arroldus vicecomes

,

Raherius de Drocis; Hugo, filius Haimerici ; Rainaldus de Posterula.

Donum quoque cujusdam terre, que est apud Fresniacum, quam Gaus-

linus, pater eorum, sancto Petro dederat, prefati très fratres Gauslinus,

Gaufridus, Milo, sui assensus favore confirmaverunt. Berta autem, uxor

Raherii, cum filiis suis, suo assensu donum prefatum de Godescaldo,

coram subscriptis lestibus, solidavit : Johanne, filio Ansoldi ; Rainaldo

Majoloth, Gaulerio, Ursone, fralribus Raherii. Ex parte sancti Pétri :

Otranno de Mercato; Drogo, nepole ejus; Balduino de Carisiaco, Ni-

vardo de Croto; Galterio, fratre ejus; Pagano , filio Chotardi; Guido

minimo, Roberto majore, Rodulfo de Mitani Villare; Const.intio, fdio

Girardi. Hoc beneficium collatum sancto Petro a fratribus suis Milo

puer inpiimis cum eisdem concessit; pro qua concessione palefridum

de XX solidis ei dare pepigimus. Sed postea, malo consilio ductus ut

puer, totum quod promiserat se assecuturum denegavit, hoc dicens

quod, eadem die qua factum est pactum, XX solidos habere debuit;

et in hac calumpnia per spacium trium annorum, usque ad mortem

scilicet Hugonis vicedomni ,
cognati sui, res ista pependit. Sed cum

cum, prout potuimus, honorifice sepelissemus, et ille, cum aliis ami-

cis ejus, tali casu tanti viri vehementissime doleret, pro ejus anima
,

totum quod injuste contra nos de hac re, scilicet de Godeschaldo,

egerat, emendare promisit; veniensque in capitolium nostrum, donum

hoc, quod fratres sui fecerant, sicut ipse, ex parte sua firmavit. Ita

etiam in manu Ansoldi, filii Godeschaldi, dédit, se contra omnes,

(juantum posset, hoc esse defensuxuirn
;
accipiensque Godeschaldum et

uxorem ipsius et fdios, manu propria eos super altare posuit. His au-

dientibus : Gaufrido, fratre ejus; Hugone de Leugis, Garino Bucello;

Guarino, majore ejus de Campo Fauni. Ex nostra parte : Ansoldus

infans; Ansoldus, filius Godeschaldi; Hildegarius, filius Girberti de

Coruleto; Gualterius cocus, et Roscelinus, filius ejus; Gaufridus et

Gilduinus coci ; Ernulfns, filius Girardi de Sancto Georgio; Stepha-
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dus Belis; Gausbertus, filius Hildegarii
;
Gislebertus, filius Adventii;

et plures alii. »

XVIII.

Quomodo Fulco subdecanus beneficium, a pâtre suo sibi relictum, ecclesie nostre dona-

vit ; et de calunipnia a Salomone et fdiis ejus super eodem dono illata , et , mediante

terre cujusdam emptione
,
depulsa.

Fulco, subdecanus ecclesia? sanctae Mariée Carnotensis, quoddam beneficium, olim patri 1101-1;

suo Herbranno a monacbis sancti Pétri gratis praestitum, eisdem monachis donavit, prse-

sente abbate Guillelmo et testibus quorum base sunt nomina : Teobaldus, filius Stepbaui
;

Hugo Bos, Hugo de Bercberiis, Hugo de Leugis, Alcherius vicarius, Tebaldus, Guine-

bertus canonicus, Hubertus Bodinus, Roscelinus, Gaufridus clausarius. Huic donationi

adversabantur Salomon, patruus Fulconis, et ejusdem Salomonis filii. Cum vero aliquanto

post praefatus Salomon et filii sui quamdam terram suam monasterio sancti Pétri vendidis-

sent , intercessioni
,
qua donum Fulconîs subdecani oppugnaverant , renuntiaverunt , et

proprias donios in renunciationis pignus obligaverunt.

XIX.

De liberlale Gaufridi Boscbet
,
simulque de rébus pro eadem libertate al) eo dimissis.

<( Ne cujusquam vel depravetur malicia quod bene gestum est, vel Anno 11

ignorantia demutetur, ego frater Willelmus , monasterii sancti Pétri

Carnoti, Dei gratia, humilis minister, omnibus scriptumhoc legentibus

notum esse \olo, quia Gaufridus, qui cognominatur Boschet, qui erat

nataliter de familia ecclesie nostre, ut inferius descriptam libertatem

sibi obtineret, venit in capitulum nostrum, et dimisit monasterio nos-

tro omnia que, sibi a pâtre suo Gualterio dimissa, ipse vel feodaliter

vel censualiter tenebat ab ecclesia nostra : hoc est feodum de Coquina,

sicut eum sive in annona sive in denariis sive in quibuslihet aliis

rébus habebat, unam quoque domum in hac valle nostra , et quic-

quid census ubicumque habebat, totamque terram quam habebat sive

in Reconis Villari sive in Campo Fauni. Et si quid aliud vel feodaliter

vel quoeumque alio modo ab ecclesia nostra tenebat, sed et quicquid
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hereditatis jure sibi forte aliquando contingeret, quod ad eumdem feo-

dura vel censum pertineret, omnia , sieut dictum est, pro obtinenda

superius descripta lihèrtate , dimisit ecelesie nostre , consensu et con-

cessu uxoris sue Hersendis et filii Radulfi et fîlie Juliane, sororum

quoquc suarum Hersendis atque Agathe, et reliquorum propinquorum

suorum; sub jurejurando, una cum predicta uxore sua, promittens,

quod faceret hoc concedere quoscumque posset parentes et propin-

quos suos, et quod contra omnes qui jure propiuquitatis aliquid ca-

lumpniari possent, nominatim autem contra filios lioscclini, ea nobis,

quantum légitime posset , defenderet atque quietaret ; hoc quoque sub

eodem sacramento addens, quod fdium et (iiiam suam, cum ad id

etatis venerint, hoc ipsum facere faceret. Propterea ergo egoWillel-

mus et totum mihi commisse congregalionis capitulum , predicto Gau-

frido libertatem quam pctebat, et ipsi et uxori sue et fil io et filie

concessimus, eosque, ab omni servitutis vinculo absolutos, plene et

intègre libertati restituimus; hujusque manumissionis scriptum eis

facientes , concessimus et concedimus, ut et ipsi et tota eorum succes-

sio nunquam deinceps servitutis nec nota nec nomine obscuri , sed

plene et intègre libertatis titulo illustres hnbeantur et clari. Quam-

obrem et ipse Gaufridus ligium mihi hominium fecit, et successuris

mihi abbatibus se similiter facturum promisit, atque hoc ipsum suos

qui jam nati erant heredes, cum ad etatem venerint, facturos spopon-

dit. Testes : Hugo de Leugis; Hugo, nepos decani , ambo sancte Marie

prepositi; Guillelmus Ansoldi, cum filiis suis Ansoldo atque Guillelmo;

Ansoldus, frater Guillelmi; Guillelmus de Belvidere; Gaufridus, fdius

Ivonis; Ivo de Porta Morardi, Garinus de Alona, Furredus, Chotar-

dus de Porta Morardi. Acta sunt anno MCXXV1I0
. »

\l]t( à. I I Mi.

XX.

Quomodo domus Natalis, empta a Roberto, calumpniata a Mainarclo, sed postmodum

,

mediante quodam paclo , concessa , dono ejusdem Roberti ecelesie nostre sit facta.

Presentibus et futuris notum sit et cerlissimum, quod Natalis qui-

dam , Radulfi filius, moriens, quamdam domum suam reliquit in manu
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Rrienlii, presbiteri sancti Hylarii, ut eadem domus venderetur, et

precium ejus, partim pro salute ipsius in benefieio expenderetur, par-

tim quibus erat debitor solverctur. liane igilur domuni Robertus,

subsecretarius sancte Marie, predicti Natalis sororius, émit VI libris

et X solidis de manu Brientii presbiteri, presenlibus et videntibus

monachis sancti Pétri, Rainardo preposito et Rainaldo monetario, et

multis aliis secularibus viris. Postmodum vero huic emptioni calump-

niam intulit Mainardus, predicti Natalis et uxoris Roberti avunculus,

et alii plures eorum consanguinei; quamobrem diu inter eos concer-

tatum est et sepe placitatum. Postremo vero eorum contentio tali

definitione conquievit : statutum est enim inter eos et pacifica con-

ventione firmatum, ut Robertus et uxor ejus, qnandiu vîverent
,
pre-

dictam domum quiete ac libère possiderent , ita tamen ne eorum

negligentia domus excideret aut in aliquo deterior fieret. Sed si , dum
virèrent, eamdem domum vel sani vel infirmi dimittere vellent, pre-

cium, quod pro ea dederant ab illis ad quos eadem domus hereditario

jure pertineret, exigèrent; et si intra XL dies, ab eo die numeratos

quo petitum esset precium, illud ad integrum recepissent, domum
illam perpetuo retinenrlam relinquerent ; sin autem, jam de cetero

cuicunque vellent domum suam omni hereditariojure absolutam darent

aut venderent. Sciendum etiam inter eos statutum esse et communi
pacto firmatum , ut quilibet eorum, altero decedente, superviveret

,

Robertus scilicet vel uxor ejus, domum predictam aut possideret, si

vellet, aut, prefinito ejus precio petito, sive sanus esset sive infirmus,

heredibus eam perpetuo retinendam relinqueret. Quod si precium

requisilum aut negaretur aut intra terminum constitutum non redde-

retur, jam deinceps cuicunque vellet eamdem domum, omni heredi-

tario jure absolutam, dare aut vendere posset. Huic conventioni tester

aiFuerunt ex parte Roberti : Hugo de Leugis , subdecanus ; Gaufridus

de Leugis Hugo, decani nepos, prepositus; Walterius archidiaconus,

Ansoldus, Godeschallus , Gualterius de Bercheriis , Otlo Quitellus,

Erembertus, Robertus de Valeia. Ex parte Mainardi : Stephanus, filius

Ordinatus episcopus a. 1 1 16.
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Rogeriij Rotbertus Aculeus, Teobaldus Tepheri, Alcherius Grossi-

nus, Barbous, Ernaldus Rogrini, Gunterius, Fulcaldus, Lambertus
vicarii. Post hanc concordiam, ceperunt dicere propinqui non tantum
fuisse in debito defuncti, quantum Robertus exigebat; ideoque conve-

nire deberent ad inquirendura quanta fuisset debiti summa; quod et

factumest. Cumque convenissent, multisex ulraque parte congregatis,

lam clericis quam laicis, enumeravit Brientius presbiter defuncti

debitum coram omnibus, sicut ipse defunctus confessus fuerat. Fuit

autem summa totius debiti VI libre et XI solidi et VI denarii. Cumque
primo de hac summa propinqui multa auferre conarentur, tandem,

testificante presbitero sic se audisse a defuncto sicut ipse dixerat, qui-

busdam etiam ex parte propinquorum id ipsum confirmantibus , re-

cognita est ab eis predicta debiti summa. XI tamen solidi et VI dena-

rii
,
qui étant supra VI libras, ceciderunt de summa, eo quod Robertus

eos habuerat de quibusdam vasis defuncti ; de quadam caldaria X soli-

dos, de quodam nofo XVIII denarios. Tune renovata est prima con-

cordia et confirmata, in tantum ut uxor Bernardi de Sancto Martino,

filia scilicet cujusdam sororis defuncti , et frater ejus acquiescèrent

predicte concordie in presentia monachorum sancti Pétri : Gaufridi

de Sancto Leobino, Rainardi, Johannis de Curva Villa, Ieronimi et

duorum canonicorum sancti Martini, Adelarde Ruti et Odonis. Hii

fuerunt testes ex parte Roberti : Belinus, Gualterius Brito, Malpa-

rent ; Fulbertus
,
nepos Gaufridi coci ; Gualterius. Ex parte propin-

quorum : Alcherius Grossinus, Ernaldus Rogrinus, Garinus Bonellus,

Hugo cocus. Et quia Robertus quod in predicta domo habebat jam

dederat monachis sancti Pétri in elemosinam, post suam sueque uxoris

mortem habendum, sive etiam antea, si vellent, dictum fuit ibi a

monachis et concessum a propinquis, ut, si a die quo ad monachos

domus venerit, usque ad XL dies, VI libras monachis propinqui red-

diderint, habeant domum hei'editario jure possidendam ; si autem

usque ad XL dies, \e\ ipso XL° die, VI libras monachis non reddi-

derint, erit domus monachorum ad quicquid voluerint agendum. Hoc

mdierunt prope dicti testes. »
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XXI.

De modio vini
,
qui presbitero de Manu Villari solebat annuatim reddi

,
pro dimidio

vinearum agripenno nobis dimisso.

u Ne forte, ut in talibus contingere solet, oblivio aboleat, placuit chca a. iio$.

nobis monachis sancti Pétri his litteris inserere, qualiter convenit no-

bis cum Radulfo presbitero de Manu Villari et parrochianis ejusdem

ville, de quodam dimidio agripenno vinearum, quem habebamus juxta

ecclesiam eorum. Dabamus enim, ex consuetudine, per singulos an-

nos, presbitero de Manu Villari, quicumque ille esset, duos modios inter

panem et vinum : unum vini , alterum panis. Habebamus autem juxta

ecclesiam illius ville dimidium agripennum vinearum, quem domnus

lohannes de sancto Stephano possidebat ad vitam suam. Rogaverunt

igitur nos presbiter de Manu Villari , Radulfus scilicet
,
qui tune erat

inde presbiter, et parrochiani ejusdem ville cum eo, ut daremus eis

dimidium agripennum vinearum quem habebamus juxta ecclesiam, ad

faciendam domum, ubi presbiter maneret, et ubi fraternitas eorum

sederet ;
presbiter autem, ex consensu et voluntate parrochianorum

,

dimitteret nobis modium vini quem solebamus ei dare. Quod cum

nobis videretur, adquievimus eis. Venerunt igitur in capitulum nos-

trum Radulfus presbiter de Manu Villari et parrochiani ejus cum eo,

et domnus Johannes de sancto Stephano; etdedimus eis ibidem vineam,

ad quod eam petebant, id est ad faciendum domum presbitero; ita

tamen ut censum inde nobis redderent, concedente hoc donum domno
Johanne de sancto Stephano; hoc scilicet pacto, ut haberet modium

vini ad vitam suam quem presbiter dimittebat nobis. Presbiter autem

dimisit etiam nobis in perpetuum modium unum vini quem solebamus

ei dare, videntibus et concedentibus parrochianis suis. Hii sunt au-

tem parrochiani qui interfuerunt : Odo Cum Barba , Mainardus Brito

,

Balduinus Burdo, Rogerius de Furno, Fulbertus, Rogerius Bigotus;

Gesbertus, filius Fulberti
;
Grimoldus, Vitalis, Hubertus de Deserto

;

Radulfus, filius Ramuldis; Arroldus, frater ejus; Garinus, Petrus, Teo-

36
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baldus, Herbertus, Johannes, Oelardus, Rainaldus Magen ; Gualte-

rius, frater Oelardi. Ex nostra parte interfueruht : Willelraus, pres-

biter sancti Hylarii ; Robertus major, Durandus pistor; Gislebertus,

filius Aventii; Gaufridus cocus; Robertus, filins Galonis; Ghristianus

pelliparius. »

XXII.

Determinatio J'eodi Pagani de Sancto Germano.

1 101 -i 129. « Quoniam Paganus de Sancto Germano sepe nos molestaverat de

conventione quam habebamus ad eum, utile duximus, ego scilicet

Guillelmus tune abbas et fratres nostri, scripto et présentes et futuros,

tam successores et familiales quam extraneos et adversarios, certifi-

care quod ex conventione eidem Pagano debeamus, ne, si quando

calumpnias nobis intulerit, certa defensione careamus. Notum sit igi-

tur omnibus videntibus hoc cyrographum, quia pepigimus Pagano,

quandiu in hoc seculo esse voluerit, quaque die dare duos panes, qua-

les et quantos in refectorio nostro manducabimus , et duas stillas vini,

quale in refectorio bibemus, sibi unum et uxori sue unum; quod si

alter illorum obierit, nobis quoque panis ejus remanebit; et equo,

si habuerit, prebendam unam eminam avene in quatuor noctibus. Si

vero ipse Paganus vel uxor ejus, sive uterque ab hac exierint villa, ipsa

die qua exierint et in crastino eumdem panem sunt recepturi ; sed si

amplius moram fecerint, donec redeant nequaquam illum accipient;

et de prebenda sui equi eadem fuerit ratio. Istud cyrographum in ca-

pitulo nostro recitari audierunt hii quorum nomina subscripta sunt.

Ex parte ejus : Hugo de Blesis, tune prepositus; Herveus marescallus;

Ernaldus, filius Rogrini; Radulfus Artus, Rainerius Pirarius; ex nostra :

Ansoldus Berbellus; Ansoldus, Godescalli filius; Christianus pellipa-

rius, Adventius miles; Gilo, filius ejus; Robertus major, Odo pistor,

Robertus marescallus, Gualterius cellerarius, Richardus portitor, Mal-

parent; Gualterius, Gualterius coci ; Burevintus, Hergotus, Reneriu>

Burgevin; Adelardus, frater Grossini. »
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XXIII.

De quadam terra apud Campum Fauni Ermeline et filio ejus Adam quandiu vixerint

concessa.

(( Moris solet esse prudentium litteris mandare quicquid, delente 1101-1129.

oblivione , nolunt perdere. Unde ego Guillelmus, Carnotensis cenobii

abbas diclus, tam presentium noticiam quam subsequentium , hujus

scripti attestalione, procuro edoceri , terram illam
, que est apud Cam-

pum Fauni, quam Dodo major ab Eustachio abbate tenuerat, quam-

que ipsius uxor, eo defuncto, XXX ta nummorum solidis in relevamen

coliatis, quandiu ipsa superstes sive filius ejus, Adam nomine, essel,

conditionaliter susceperat, sed hac pactione, mora elapsi temporis

interposita, in oblivionis ignorantia sepulta
,
postea vero a prefata

muliere, lege placitandi testiumque probatione, légitime manifestata

,

me eidem mulieri, nomine Ermeline, filioque ejus , conditione qua

prius susceperat, reddidisse, teste horum audientia quorum hic sub-

titulamus nomina : Robertus infirmarius , Odo pistor, Christianus

ostiarius; Guillelmus, filius Gilduini majoris. Ex parte mulieris : Go-

descallus, Radulfus fratres; Gisbertus; Garinus, filius Bernardi. »

XXIV.

De libertate Hildegarii concessa.

« Civitatis hujus, Carnoti scilicet, notum sit omnibus, quod calump-
1 101-1120.

nia qua monachi sancti Pétri in servum calumpniabantur Hildegarium,

filium Alberici talemerarii, sic acta est et finita. Reclamabant igitur pro

servo monachi sancti Pétri predictum Hildegarium, dicentes iccirco

sui esse juris quod, quando pater illius Albericus in servum se eis dédit,

ipsum quoque Hildegarium, filium suum, servituti eorum secum man-

cipavit. Hildegarius vero omni modo resistebat, aflirmans se natum

liberum, nec in servum vel eis vel cuique datum unquam fuisse, immo
et, pro sua defendenda libertate, ad quicquid sibi judicarelur facien-
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dum paratissimum esse. Cum igitur raonachi eum tam constanter suam

vidèrent velle defendere libertatem, se vero non satis idoneas et firmas

probationes habere, quibus eum sue servituli subicerent, nolentes

pro hujusmodi querela illum amplius molestare, lil)ertatera quam sibi

ipse defendebat, quamque ei tôlière non poterant, concesserunt. Venit

igitur Hildegarius in capitulum beati Pétri, cumque eo multi quos

ipse pro testimonio secum adduxerat, in presentia domni Guillelmi

abbatis et monachorum; ibique omnera quam sibi judicare auderent,

abbati et monachis adversus eorum calumpniam obtulit defensionem.

Abbas vero et monachi, suam se calumpniam non posse probare aut

nolentes aut non valentes, sicut liber erat et liberum se dicebat,

liberum esse, coi^am omnibus qui ibi tune aderant, recognoverunt et

concesserunt, et calumpniam quam prius fecerant, acsi injusta fuis-

set, dimiserunt. Monachorum sancti Pétri in quorum presentia et au-

dientia hec acta sunt, ut de multis paucos nominemus, sunt hii : Guil-

lelmus abbas; Ernaldus ', decanus sancte Marie; Hugo de PiatiVillare;

Guillelmus, fdius Leterii; Robertus Aculeus; Hubertus, filius Lam-

berti
;
Beringerius, et multi alii. Testes qui hoc viderunt et audierunt,

tam ex parte Hildegarii quam ex parte monachorum, sunt hii : Galte-

rius archidiaconus , Henricus prepositus
;
Stephanus, filius Rogerii;

Adelardus Rufus, frater ejus
;

Ansoldus, filius Rogerii prepositi ;

Barbo, Teobaldus Clarum. »

XXV.

De rébus a Radulfo de Moneta, si sine legitimo herede moreretur, nobis diniissis.

« Ego Radulfus de Moneta, si hereditarie sobolis successione in

reliquum vite mee , sicut nunc, privor, beatum Petrum ,
apostolorum

principem..., monachosque ejus, exiguë mee possessionis, assensu pro-

prie conjugis, heredes instituo ; et hec que possidere videor, scilicet

domos, imam in Moneta, alteram in Mascello sitam, ortumque apud

Lusiacum, pre magne utilitatis precio non parvipendendum , et duos

1 Hujus nomen in quibusdam chartis legitur ab a. 1092 usque ad a. 1120. Gall.

Christ., t. VIII , col. 1198.
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agripennos vinearum in Manu Villari, post meum raeeque conjugi»

obiturn , eis libéra donatione , teste horum audientia, confero : Er-

naldi, Fulcherii monetariorum; Galterii, Gaufridi
,
Richardi, Odonis

pistoris, Girardi , Gisleberti. »

XXVI.

De rébus ab Arnulfo, filio Osburgis, Ierosolimam proficiscenle , si non rediret, ecclesie

nostre datis; simulque de una ante crucîfixum lampade illuminanda. Sciendutn est

quod vicesimum quintum ab isto loco capitulum , illud videlieet quod est in or-

dine LXVI, pro isto est habendum, quia multo raelius multoque cautius de hac ea-

dem agit causa

« Ego quoque Arnulfus, Osburgis films, périturam Jérusalem peregre 1 101-1 129.

proficiscens, portione que mihi contingit substantie beatum Petrum

monachosque ejus munero; hec eis relinquens, si in hujus itineris itu

obiero : videlieet X libras denariorum, cum dimidio V agripennorum

vinearum, duasque dimidias domos, terciamque totam post mee con-

jugis obitum, cum dimidietate pignerum que mihi Rosellus de Sancto

Andréa noscitur appignerasse ; sed et dimidium agripenni vinee ad

illuminandam lampadis, ante crucifixum jugi flamma noctu ac die fla-

grantis, lucernam, quem sub mee conjugis cura dimittendum censui.

Que, si, feminee tenacitatis parcitati avare studens, ignem lampadis

negligentiore olei suppletione foverit, admonitione ut emendet sollici-

tetur; si contempserit, uni ex propinquis meis, qui hanc curam ala-

criter exequatur, vinea dimidii agripenni tradatur; sin alias, sacristes

ecclesie in proprii arbitrii potestate eam asciscat, et, ut sitis exhau-

rientis jam dicte lampadis postulaverit , subministratione olei inde

sufïîcienter provideat. De quinque autem dimidiis agripennis, in mo-
nimentumdoni, quoque anno monachis, quousque sint certi meobitui

an reditui paruisse, duos vini modios dari statui. Horum dictorum et

factorum isti existunt testes : Laurentius, Alo, etc. »

'Altéra charta
,
cujus hic mentio, prodibit iuferius.
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XXVII.

De libertate Dodonis cyrographum.

1130-1150. « In ejus nomme qui, ut servum redimeret, filio non pepercit, sed

pro nobis omnibus tradidit illum Jhesum Christum Dominum nostrum.

Ego frater Udo, monasterii sancti Pétri Carnoti humilis abbas, et

mecum tota cui presum ecclesie nostre congregatio, omnibus tam pre-

sentibus quam futuris fîdelibus, ex hujus cyrographi noticia notum

esse volumus, quod, totius capituli nostri communi assensu, manumi-

simus Dudonem , cognomine Brittellum , filium Teobaldi
,
qui erat de

familia ecclesie nostre. Eum ergo, sicut dictum est, ingenuum fecimus;

atque ab omni servitutis nostre vinculo, cum omni posteritate sua,

absolutum perpétua libertate .donavimus, fidelitate erga ecclesiam

nostram et libero hominio ex more retento. Cujus rei testes sunt

isti : ex parte ecclesie nostre, Hugo de Leugis, prepositus sancte Ma-

rie; Andréas de Sancto Carauno, Floherius, Gislebertus, Girbertus de

Cavanis, Coragius, Gosbertus Cospel, Ernulfus sacristes; ex alia parte,

Gauslinus de Leugis, Amalricus de Levesvilla, Robertus de Trembleio,

Guerricus Osculans Diabolum, Hubertus Mordant, Rainaldus de Bri-

tiniaco, Teobaldus Claron et Gislebertus, gêner ejus. »

xxviïi. à
>

De rébus ab Àrnulfo datis et ab Augarde uxore ejus emptis.

1101-1129. Augardis, filia Harduini
,
cognominati Noise, émit a capituio sancti Pétri, cui praeerat

abbas Guillelmus, nullo expresso pretio , omnia quœ eidem capituio dederat Arnulphus fdius

Osburgis ', prior ejusdem Augardis conjux, testibus his : Adventio, cum Hainardo filio

ejus; Laurentio, Gaufrido et Jobanne coquis; Odone pistore; Harduino, pâtre Augardis;

Rogerio et Guidone, fratribus ejusdem; Stephano, filio Rogerii; Stepbano Herici; Ar-

naldo vicario, et nepote ipsius Guineberto

1 Donationem Arnulfi habes supra, c. XXVI.
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XXIX.

De mortuo bosco in Teoiner a Gervasio de Castro Novo nobis ad focum dato , et ab

uxore et filiis ejus eoncesso.

« Quoniam intérims corclium speculator non tam muneris magni-

tudine quam sincera dévote mentis placatur intentione, ipsa veritate

,

que Christus est, sic appiobante, quia qui dederit caliccm aque frigide

in nomine meo, mercede propria donabitur; iceirco ego Gervasius,

Novi Castelli naturalis dominus , monachis sancti Pétri Carnotensis,

pro redemptione anime mee, quatinus, ipsius principis apostolorum

meritis opitulantibus, celestis regni mihi magno peccatori pateat in-

troitus, eoncedo, inviolabili perhennitate , ut in boscho meo Theme-

rio, de mortuis arboribus et arefactis, continui lignarii copiam sibi

colligant, cujus sufficientia cunctis focis officinarum suarum, id est cu-

line, pistrini, domus infirmorum, necnon et eeterarum, valeat abunde

ministrare incendia larga , famulis eorum et jumentis, huic cure depu-

tatis, data securitate in eundo et redeundo ab omnibus quos justificare

potero. Ipso' autem monachi, cum ego vel uxor mea obiero, solito

sépulture officio me tumulare, vitpote filium ecclesie sue, decreverunt.

Unde, annuente conjuge mea cum filiis meis Petro, Gervasio, Guas-

cone, Hugone, super altare sancti Pétri propria manu, his qui sunt

subscripti astantibus, hujus benefi.cii donum offero. Rogo etiam hu-

mili supplicatione omnes qui post me fuluri sunt mee hereditatis

possessores, quatinus et ipsi, pro refrigerio animarum suarum, huic

largitioni assensum sue benignitatis prebeant. Quod si quis eorum

hanc misericordie elemosinam predictis servis Dei subtrahere tempta-

verit, anathematis sententia in eum jaculata, judicium sine miseri-

cordia sustineat , in eternum puniendus. Ex ejus parte : Odo prepo-

situs , Robertus de Medanta , Willelmus de Fraxineto
, Hugo Curtinus ;

Gualterius, filius Garini. Ex nostra parte : Laurentius, Teduinus fra-

' Sic.
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très Joeli; Rainardus Malis Herbis, Gauterius, Gaufridus, Gilduiuus

coqui ; Christianus janitor; Gauterius, frater ejus; Odo pistor. Hoc
adhuc distinguendum, quia, si aurigis aliquisapparatusbigarum defece-

rit, licebit eis absque calumpnia de viridi bosco reparare. Testes infra

scriptos ubi videris crucem, si opus fuerit, hic poteris revocare.
"f*.

»

Cyrographum primam modificationein privilegii pape Paschalis cum Fulcone subdecano

continens, simulque feoduin ab eodem Fulcone dimissnm summatim commemorans.

«• Nota fuit omnibus dissensio Willelmi abbatis et totius conventus

et Fulconis subdecani. Firmaverat enim Pascalis papa ecclesie sancti

Pétri quoddam privilegium, in quo libéras ostenderat ecclesias sancti

Hylarii et Manuvillaris, et ecclesiam Campi Fauni; videlicet sacerdo-

tes et ciraiteria et parrochianos omnes ab omni gravamine et inquie-

tudine subdecanorum quietos stabilivit '. Hec autem dissensio, ex con-

sensu utrorumque, sic sedata fuit, quatinus monachi libertatera ex

integro ecclesiarum predictaui, cum. benivolentia Fulconis subdecani

,

semper obtinerent, usquequo capitulum sancte Marie concordiara,

quam prolocuti fuerant Willelmus abbas et monachi et Fulco subde-

oanus, laudasset et sigillo confîrmasset. Hec autera est concordia. Sa-

oerdotes et cimiteria predictarum ecclesiarum ab omni vexatione et

subjectione decanorum et subdecanorum libéra sunt. Parrochianos

vero abbas Willelmus et monachi, pro amore totius capituli et Ful-

conis subdecani, decanis et subdecanis concedunt esse subjectos, prêter

fevatos et servientes de pane suo et vino viventes. Quos parrochianos

si decanus vel subdecanus excommunicaverint, et hanc excommunica-

tionem in ecclesiis monachorum fieri voluerint, hoc abbati vel priori

mandabunt, ut per eos excommunicentur. Concordia vero supradicta

inter monachos et subdecanum in tantum amorem crevit, quod sub-

decanus ore suo confessus est
,
patrem suum habuisse fevum in ecclesia

: Vide supra, privilegium papae Paschalis , cap. I, p. 267
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sancti Pétri, ad usum suum et filiorum suorum. Inde sibi placuit

fevutn suum ipsum, pro amore Dei et salute anime patris sui et re-

demptione peccatorum suorum, donare eeclesie sancti Pétri. Pepigit

etiam, si ab aliquo calumpniaretur dum viveret, ab omnibus juste

liberaret. »

XXXI.

De IX arpcnnis terre apud Cereris Villam a Theobaldo Cheron datis, simul(|ue de

quadam domo et uno vinee dimidioque arpenno eidem Teobaldo et uxori ejus Ely-

sabeth a nobis concessis
,
post utriusque obitum ad nos redituris.

« Litteras istas legentibus notum esse volumus, quod homo quidam Circa a. 1114.

Teobaldus, cognomine Cheron , et uxor ipsius Elisabeth, post suum

utriusque obitum, huic nostro monasterîo novem arpennos terre apud

Cereris Villam, cum uno viridario et duabus grangiis, in elemosinam

contribuerunt. Quam videlicet terram idem datores, sicut in feodis

diversorum dominorum libère emerant, quiete et sine calumpnia pos-

sidebant, ita etiam libère et quiete eeclesie nostre dederunt, hoc modo
divisam : in feodo Amaurici de Levesvilla duos arpennos; in feodo

Galterii Qui non bibit de aqua YII quadrans; in feodo Pagani de Fens

IIII
or arpennos et duas nummatas census; in feodo béate Marie I ar-

pennum et dimidium; in qua videlicet parte predicta hospilatura con-

tinetur. Sciendum quoque et domum ipsam in qua in urbe hac habi-

tant datores predicti , et unum arpennum vinee apud Mesnilia, et

dimidium in clauso Teobaldi, a priore conjuge Elysabeth et ab ipsa

nobis data, eidemque Elisabeth et huic secundo marito ejus Teobaldo,

dum advixerint, a nobis concessa
,
post utriusque obitum ad eeclesie

nostre possessionem reditura. Testes : Radulfus, presbiter de Vitriaco;

Rainerius Havart, Haimericus, Gilduinus, Herbertus de Cereris Villa,

Gilduinus cementarius, Petrus sartor, Adelardus, Matheus. »

3
7

290 MONASTERIUM

XXXII.

Cyrographum de fevo Fulchardi vendito ab ipso cuidam Christiano et a Christiano

,

partim in vita sua, partim post mortem suam , cum domo quadam ecclesie nostrc

dimisso.

noi-1120. « Noticie succedentium, presenti scripto, ego Guillelmus abbas cete-

rique fratres capituli tradimus, quod Fulchardus et Hersendis uxor

ejus, annuente Ingelranno filio eorum et Alburge filia et Odelina ejus

fdia, vendideruntsuumfe\umpanis et viniet annone, quod a nobis tene-

bant, Christiano et uxori ejus, VI libris et XII solidis ; ad quod fevum

pertinebant due mensure ^ini et unus panis et VIII sextarii annone.

Christianus autem hanc annonam dimisit nobis, et nos diniisiinus ei

servicium istius fevi. Concessimus quoque ei ut panem et vinum acci-

peret de refectorio, et, quando monachis, propter raritatem vini , sua

mensura restringeretur, similiter Christiano recideretur. Hoc autem

f'evum Christranus , amore nostre ecclesie, émit; nam, post suum et

sue conjugis obitum, sancto Petro ex toto reliquit. Emit quoque quan-

dam domum C solidis
,
quam similiter sancto Petro

,
post suum

conjugisque obitum, pepigit dimittere. Fulchardus autem dédit Chris-

tiano capitulum testem et plegium contra omnes calumpniatores, pre-

sentibus subscriptis testibus.
*J*
Venditores : Fulchardus; Ingelrannus

,

fîlius ejus; Hersendis, Alburgis; filia ejus Odelina. ' Berengerius, Alo,

Gosbertus, Hugo, Ansoldus, Berbellus, Guido, Fulbertus clericus,

Tadulfus; Ansoldus, fra ter ejus; Hermannus, Gunterius, Hulduardus. »

XXXIII.

Cyrographum inter nostrum et Blesense cenobium , de censu terre de Porrardi 3 et de

censu excluse de Groslu continens pactum.

i îoi-i if9. « Notum sit omnibus tam presentibus quam etiam his qui nobis suc-

cessuri sunt, quod fratres Carnotensis cenobii beati Pétri clausulum

1 Supplend. est, Testes. * Sic ; sed legend. de Porta Morardi.
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vinee quoddam habebant apud Portam Morardi, unde sancti Launo-

mari monachis XX denarios in censu î-eddebant. Accidit autem ut, in

eadem terra, agripennum unum vinee emerent, de quo similiter beato

Launomauro XII denarii censuales reddebantur. Décima quoque tam

clausuli quain agripenni sancti Launomari erat. Tempore itaque quo

Willelmus abbas Carnotensi cenobio presidebat, jam dictum clausu-

lum et agripennum ad hospitandum quesita sunt. Qua de re, cum Ble-

sensis abbatis, de cujus censu erant, licencia quereretur, hoc additum

est ut décima quoque, ad majorem deliberationem , sub censu pone-

retur. Concessit igitur Mauricius abbas ', cum assensu capituli sui

,

ut clausulum et agripennum hospitarentur, decimaque sub censu po-

neretur : ita videlicet ut clausulum, quod XX denarios census debe-

bat, XVI denarios pro décima redderet; agripennum vero, quod

XII denarios census reddebat, totidem pro décima redderet, et ita m
summa V solidi essent reddendi monacho vel majori sancti Michaelis

,

ad festum sancti Remigii. Habebant autem monachi sancti Launomari

exclusam quamdam in terra sancti Pétri, ad Groslu, de qua eidem

sancto très solidos census debebant. Pro recompensatione ergo tanti

beneficii, Guillelmus, Carnotensis abbas, cum assensu capituli sui,

ex his tribus solidis duo condonavit, unum solummodo retinens red-

dendum ad festum sancti Remigii. Hec conventio firmata est in utro-

que capitulo, \identibus his testibus : ex parte capituli sancti Pétri,

Hugone Berbello, Christiano pelliparo, Gausfrido Bosco; Otranno,

qui vendidit prefatum agripennum \inee ; ex parte sancti Launo-

mari, Bartholomeo, Petro de Mafia, Rainaldo Aculeo; Arnaldo, nepoli-

ejus. »

XXXIV,

De medielate molendini Comitisse et medietate molendini Herle ab Ebrardo Bonesmains

datis.

« Noverint omnes qui scriptum hoc legerint quod Ebrardus, sancte

Marie canonicus, qui a Vitale pâtre suo, patrio agnomine, cognomi-

1 Quo anno electus fuerit, quoque obierit incertum est.
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batur Bonesmains, quando ad raonachatum venit, clonavit ecclesie

nostre in elemosinam mediotatem illius molendini qui dicitur molen-

dinus Comitisse, ab omni consuetudine omnino liberam et quietam

,

sicut et ipse eam et pater suus Vitalis possederat. Quam molendini

partem predictus Vitalis a comitissa Berta taliter conquisierat, quod

si, in loco ubi nunc est, facere posset molendinum, medietatem ejus

et sibi et heredibus suis ab omni consuetudine atque servitio liberri-

mam perpetao possideret. Predictus itaque Ebrardus et islam medie-

tatem sibi a pâtre suo dimissam nobis, sicut dictum est, dédit, et

rursus illius qui dicitur molendinus Herle medietatem nichilominus

ecclesie nostre tribuit, et ipsam ab omni prorsus consuetudine liber-

rimam. Utramque autem utriusque molendini medietatem etiam co-

rnes Teobaldus, cum forte esset in caméra canonicorum sancti Ste-

phani, a quibusdam nostratibus postulatus, videntibus quorum nomina

inferius scripta sunt, ecclesie nostre concessit, dans nobis insuper

totum quod in reliqua molendini Herle parte habebat dominium.

Gaufridus quoque furnarius, qui, post comitem, tocius ejusdem mo-

lendini Herle dominium habebat, et datam a predicto Ebrardo me-

dietatem et totum relique dominium , et prius in Brigia et postmo-

dum in capîtulo nostro, nobis concessit. Sed et Johannes Bonemanus,

predicti Ebrardi frater, et Bartholomeus filius Hugonis de Reciaculis,

omnes quoque fil i i Rainaldi de Posterna et filie hoc utriusque dimidii

molendini donum, libenti omnes animo, concessere. Testes : Guari-

nus major, Baldricus, Robertus major, Matheus, Magenardus, Ro~

bertus, Bretellus, Floherius, Ernaldus, »

XXXV.

De terra de Belle- Loco et duabus domibus a Hugone de Besvilla et Maria uxore sua

datis.

« Terrene quisquis substancie possessor nunquam melius celestem

sibi hereditatem acquirit, quam com temporalis fructum possessionis

pauperum Christi usibus, beatitudinis eterne contemplatione , ascri-
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bit. Veritatis hujus sentenciam Maria, uxor Hugonis de Besvilla, tir—

miter tenuit, bealam eertitudinis hujus spem fideliter expectavit, que

suara terrene substancie porcionem in pauperum elemosine nostre

jus possessionemque perpetuam transferre magna ex parte sategit.

Aliquando enim vehementer egrotans, egit solertem apud eumdem

seniorem suum, ut, quia ipsa non poterat, egritudinis obsistente in-

commode, ipse in capitulum nostrum veniret, et très agripennos terre,

quos apud Bellum Locum habebant, pauperibus elemosine nostre,

pro sua suorumque salute atque incolumitate , daret. In cujus terre

scilicet pignus testimoniumque, ut quemdam puerum, quem ipsi , nec

patrem nec matrem habentem
, pro Dei amore hactenus nutrierant

,

ipsi deinceps nutriri, vestiri docerique faceremus pecierunt; obse-

crantes ut, si quando ad id etatis probitalisque evaderet, vel presbiter

in quacunque ecclesiarum nostrarum, si vellet, vel monachus ordina-

retur. Dederunt insuper nobis duas domos, post utriusque de presenti

vita decessum, habendas. Venerunt autem, cum Hugone, in capitulum

nostrum duo homines, Guerricus et Hugo, qui hec ita esse testifican-

tur. Ex nostra autem parte affuerunt : Frodo; Petrus, nepos abbatis;

Gilduinus et Durandus'cementarii
,
Rainoldus, Robertus, Ricardus. »

XXXVI.

De libertate Radulfi Conduit, et de stallo ad Portam Novam cum tota portione substantie

sue dato pro eadem libertate.

« Ego frater Willelmus, monasterii sancti Pétri Carnoti, Dei gratia,
,

humilis minister, omnibus et qui modo sunt et qui postmodum futuri

sunt fidelibus notum esse volo, quod Radulfum, cognomento Conduit,

qui in familia hujus nostre ecclesie ea de causa venerat, quia filiam

Hugonis de Villa Nova, hominis nostri, uxorem duxerat, consensu

totius capituli nostri et concessu, cum uxore sua et omnibus liberis

suis manumiserim, eosque ab omni servitutis nostre jugo intègre

absolverim, pleneque libertati restituerim; ita ut amodo nemo eorum
qui mihi in hoc loco successuri sunt, quique in hoc monasterio futuri
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smit, eos ulterius pro servis reclamare, aut aliquo modo in servitutem

reclamare possit. Liberum tamen hominium, tam mihi quam futuro

post me abbati , in ipso Radulf'o filioque suo retinui, et fidelilatem

erga ecclesiam nostram jurare feci. Sciri etiam volo, quia predictus

Rndulfus , consensu uxoris filiorumque suorum , ob recuperate liber-

tatis gratiam, donavit ecclesie nostre in elemosinam unum stallum ad

Portam Novam, VIII vel X solidos, plus minus, annuatim valentem,

simulque totam que se post decessum suum continget proprie sub-

stantie portionem. Hanc autem manumissionis nostre paginam , ne

calumpniosi cujusque patere possit insidiis, tam subscriptorum tes-

tium astipulatione quam sigilli nostri impressione volui communii i.

Gualterius archidiaconus , Hugo de Leugis prepositus ; Hubertus

Rnfus, urbis prefectus; Heraldus sellarius, Christianus, Ebrardus

Gabet, Goinus, Sirardus, Girardus, Gaufridus, Rogerius, Teherius,

Amalricus de Levesvilla, cum filio suo Ebrardo et Girardo. »

XXXVII.

De libertate Giroardi
,
pro quodam fisco obtenta.

1079-1101 Giroardus quidam , servus sancti Pétri Carnotensis, ab abbate Eustachio, annuentibus

monacbis, manumissus, fiscum seu feudum, quod a monasterio tenebat, eidem monasterio

dimittit, addens etiam X libras denariorum, praesentibus , cum abbate Eustachio, Mai-

nardo, Paulo et Huberto monachis; testibus : ex parte Giroardi, Gualterio de Alneto, Rai-

naldo iratre ejus, Teudone Tronello , Tetboldo sororio Tronelli : ex parte monachorurn,

Gumbaldo, Laurentio, Gisleberto, Gaudio, Gualterio et Adventio sartoribus, Stepbano

majore.

XXXVIII.

De libertate Pétri Harpini.

Abbas sancti Pétri Carnotensis Udo, annuente omni monachorurn cœtu, manumittit

Petrum Harpinum, filium Theobaldi, retentis, ex more, fidelitate et libero erga monaste-

rium sancti Pétri hominio. Testes : ex parte monachorurn ,
Hugo de Leugis praepositus

sanctœ Mariae, Andréas de Sancto Carauno, Girbertus de Cavanis, Coragius, Gosbertus

Coispel ex alia parte, Gauslenus de Leugis, Amalricus de Levesvilla, Guerricus Oscu-

lans Diabolum, Robertus de Trembleio, Hubertus Mordant, Rainaldus de Bretiniaco,

Bernerius de Osenvilla, Teobaldus Claron et Gislebertus gêner ejus, Barbodus.
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XXXIX.

Donum Stephani comîtis de quadatn ancilla sua Legarde factum.

« Quicumque obligatum sibi hominem, propter amorem Dei , a io89-i ioi.

debito relaxât servitio, premium sibi ab eo confidat sine dubio in

futurum, dicente ipso per prophetam : Dimitte eos qui conjracti sunt

liberos , et omne onus disrumpe. Tune invocabis et Dominus exau-

diet; clamabis et dicet : Ecce adsum. Quapropter ego Stephanus 1

, Car-

notensis cornes , et nxor raea Adela , notum esse volumus tam presen-

tibus quam futuris, quodadiit presentiam nostram Eustachius, abbas

sancti Pétri Carnotensis, benignissime nos interpellans , ut, in Christi

amore, pro reraedio animarum nostrarum, sibi et congregationi mo-

nachorum ibidem Deo militantium daremus quandara ancillam nos-

tram, nomme Legardem, cum omni sua filiorum proci^eatione. Quod,

quia petitio ejus justa et idonea apud nos videbatur esse, libenti acquie-

vimus. Ut autem hec donatio per succedentia tempora firma et invio-

labilis permaneat, propria manu, cum uxore mea, signavimus.
-f

Sig-

num Adèle comitisse. Testes hujus donationis sunt hii : ex parte

nostra, Bartholomeus qui cognominatur Bodellus, Hugo vicedomi-

nus, Robertus Aculeus et filius ejus; ex parte comitisse, Godefridus,

dapifer ejus; Stephanus prepositus; Guido , filius Morini ; Theobal-

dus, filius Stephani
;
Johannes, filius Fulconis

; Stephanus monetarius. »

XL.

Donatio servorum Roberti et Ereniburgis.

« Ego Fredericus do ecclesie sancti Pétri Carnotensis hune meum
collibertum, nomine Robertum, qui manet in villa que vocatur Cepe-

1 Stephanus VI, quem etiam nonnulli a. 1096, iterumque a itoi. Captus a

Henricum vocant , comitatum Blesensem Sarracenis jn Ramensî pugna , die 27 maii

adeptus a. 1089, Palestinam peliit primum 1 102, sagittisque transfossus, occubuit.
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tus, ejusque sororem nomine Eremburgim, ut ab hac die sint colli-

berti sancti Pétri, sicut sunt raei et omnes qui ex eis nati fuerint; et

ex hoc manu propria scriptum firmo, cum mea uxore Emelina, et

cum raeis filiis et filiabus coram his testibus, etc. »

XLI.

De liberlate Ermengardis
,
neptis Sigeboldi monachi, cyrographum.

1101-1129. ( ( Noverint omnes et présentes et futuri, quod ego Willelmus, hujus

sancti Pétri Carnoti monasterii videlicet abbas, assensu totius capi-

tuli nostri, Ermengardem, Sigeboldi monachi nostri neptem, que in

familia hujus ecclesie nostrc eadem ' causa venerat, quod Bartholo-

meo cuidam familie nostre homini nupserat, ipso defuncto, manumisi

eamque intègre libertati, sicut atite fuerat, restitui. Que, quia unam
tantum filiam de eodem viro suo habebat, matri quidem, quam liber-

tati donaveram, rerum omnium quas habebat, quasque cum predicto

viro suo habuerat, medietatem immunem penitus quietamque con-

cessi; filie vero ejus, que nostri juris î^emanebat, medietatem aliam

retinui. Verum cum puella eadem ad etatem venisset, jamque nubilis

nubere, si vellet, potuisset, Christo potius
,
sumpto religionis habitu,

nubere maluit quam seculo. Cujus rei gratia, illam patrimonii sui

medietatem, quam, cum ipsa, in jus nostrum retinueram
,
predicte

matri sue omnino quietam, sicut et de alia feceram , et ad faciendum

quicquid voîuerit per omnia liberam , tam pietatis intuitu quam pre-

fati avunculi sui Sigeboldi monachi et fratris nostri interventu, dimisi
;

ita duntaxat si puella, sicut proposuerat, in seculo minime rema-

neret. Testes : Ansoldus, filius Rogerii , cum Clémente, filio suo;

Lambertus vicarius, Herbertus Pii-arius, Odo et Robertus, fratres
;

ex nostra parte, Gislebertus sacrista. »

1 Leg. ea de.
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XLII.

De Viviano, Willelmi
,
pro cujusdam servi sui inlerfectione , servituti addicto.

« Notum esse volumus tam presentibus quam futuris , ego Arnul- ioià-ioas.

fus abbas et omnis sancti Pétri Carnotensis cenobii mihi a Deo com-

raissa congregatio, quod Vivianum nostrum collibertum , cum uxore

sua, omnemque pecuniam ejus subjugamus servituti Willelmi militis,

pro interfectione furtiva cujusdam sui servi
,
quem ipse et uxor sua

latenter interfecerunt , et eo tenore eos dimittimus, ne occidantur

pro hoc scelere. Filios vero quos nunc habent ad nostros retinemus

usus; quos autem genuerint posthac
,
ejus servituti, pro hoc nefario

pretilulalo, dimittimus. Signum Arnulfi abbatisf . »

XLIII.

De terra a Garino, pro collata sibi liberlate , dimissa.

uEgo Eustachius, Dei gratia, sancti Pétri Carnotensis abbas,.... tooo-noi.

notum esse volumus.... quia adiit nostram presentiam quidam servus

sancti Pétri, Guarinus nomine, de Bermeri Villa, obnixe deprecans, ut

eum a nodo servitutis absolveremus. Quod et fecimus una cum consensu

domni Ivonis 1 episcopi omniurnque monachorum nostrorum. Ipse

vero Garinus guerpivit nobis terram quam de sancto Petro tenebat

,

addens etiam X librasdenarioi um Ex parte Garini fuerunt hii testes :

Hugo de Galardone, qui, pro hac conventione et amore illius, nosler

homo effectus est et fidelitatem nobis juravit, omnibusque successo-

ribus nostris idem facere, quandiu viveret, promisit; Gauslinus, Bar-

tholomeus vicedominus, Robertus Aculeus; ex parte nostra, Stepha-

nus major et Salomon, fratres; Rogerius, Arroldus agaso, Durandus,

Urso monachus, Bernardus prepositus. »

' Ivo, Carnotensis praesul sacratus novembri îogo, defunctus decembri 1 1 15.

38
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XLIV.

De areis inter nos et Chotardum commutatis, nostra scilicet juxla domum Brientii

Chotardi juxta domum Hugonis Berbelli sita.

« De quadam nostra area, que fuerat Gilduini separii, qualiter ego

Willelmus, abbas sancti Pétri, eam Chotardo dederim, si quis scire

desiderat, hac in carta reperiet. Erat quedam area juxta domum Brienti

presbiteri. Hec cum fuisset Gilduini separii, eo mortuo, filio ejus

Rogerio possidenda remansit ; sed et illo hinc in Apuleiam recedente

ibique demorante, aree censum, qui ad nos pertinebat, per XL aut

eo amplius annos nemo nobis reddidit. Unde factum est ut, secun-

dum justiciam rerum, tam pro multitudine ', quam pro forisfacto

non redditi census, in nostrum jus area predicta deveniret. Erat au-

tem quidam noster amicus, Chotardus nomine, habens uxorem quan-

dnm, cognalam prefati Rogerii. Hic igitur rogavit nos, ut aream illam,

que fuerat cognati uxoris sue, tali modo daremus ei, scilicet ut, si ille

aliquando veniret, si aream suam habere vellet, daret censum om-
nium annorum quibus non estdatus, cum emendationibus illis que

tali forisfacto conveniunt, et sic eam haberet; si vero hoc vel nollet

vel non posset facere, remaneret sibi, id est Chotardo, et filiis suis

jure perpetuo; aream vero aliam, quam habebat ex parte uxoris sue,

que erat juxta domum Hugonis Berbelli, nobis solutam et quietam

dimitteret, ad quicquid vellemus agendum. Huic petitioni ejus, quia

amicus noster erat, annui ego cum fratribus, et in capitulo nostro,

consilio fratrum qui aderant , de area nostra eum revestivi , et ipse me
de sua, concedentibus uxore sua et filiis. Censum tamen aree quam

dedimus ei reddet nobis singulis annis. »

' Fort, suppl. annorum.
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XLV.

Dequindecim solidis census et tribus arpennis vinearum datis eoclesie nostre a Roberto

de Besvilla, pro rébus nobis a Stepbano fratre suo datis.

(> ....Et presentibus et futuris notificamus
,
quod miles quidam, 1102-1144.

Stephanus nomine, filius Gaufridi de Besvilla, corporis egritudine

preventus, ad monachatus remedium in hoc nostro monasterio con-

f'ugit , et nobis, pro salute anime sue, plurima, de his que jure here-

ditario se contingebant , contulit. Quo facto, sequenti die, eodem

ingravescente incommodo, defunctus est. At vero frater ejus, Rober-

tus nomine, assensum fraterne elemosine denegans, nosque calump-

niosis infestationibus diutius defatigans, longa itaque inter nos et ipsum

contentionis altercatione protracta, tandem Robertus XV sol. census,

et très agripennos vinearum concordie gratia nobis obtulit quos

accipere consensimus. Que scilicet concordia in curia comitis Theo-

baldi
1

,
ipsius voluntate et assensu, facta est, presentibus plurirais de

proceribus ejus, quorum ex parte nomina subscripta sunt. Rolrocus,

cornes de Pertico 2

;
Hugo de Castro Theoderici , Andréas de Baldi-

mento, Hugo vicecomes, Ansoldus Godescalli, Ansoldus Rogerii, et

plures alii. Cum Roberto autem fuerunt : Ivo de Porta Morardi ; Gual-

f erius Britellus, filius Ansoldi; Hugo de Besvilla Sciendum sane

suprascriptum censum partim apud Casas
,
partim apud Bellum Lo-

cum, partim in hoc nostro suburbio esse. Nam capitalem censum de

nostra ecclesia eatenus habuerat, qui ex tune in jus possessionis

nostre perpetuo cedere ab ipso Roberto, hujus occasionis obtentu, est

concessus. »

' Tbeobaldus IV, cognomine Magnus, ab Hugone patruo suo a. 1125, obiit oc-

in locum patris sui Stephani successit a. tava die januarii 11 52.

1 102. Comitatus Carnotensem et Blesen- a Ex cœterorum testium nominibus col-

sem, una cum Adela matre sua, rexit usque ligi potestbunc RolrocumesseRotrocum II,

ad a. ii22. Campanix comitatum accepit Gaufridi II filium
,
qui Perticensem co-

mitatum habuit ab a. 1100 ad a. n44-
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XLVI.

Item alia 1 de rébus datis ab Arnulfo carta.

noi-1129. « — Arnulfus, filius Osburgis, Ierosolimam peregre proficiscens

,

eorura que possidebat plurima huic ecclesie nostre contribuit perpe-

tuo
,
quiete et absque ulla calumpnia possidenda : scilicet trium agri-

pennorum et dimidii mediatem apud Falardi Villam quas* emerat a

Leodegario; itemque dimidium agripennum vinearura ad illuminan-

dam unam larnpadarum ante Crucifixum; itemque dimidiam domum
in terra nostra, quam liabebat ante eam in qua ipse habitabat. Sed et